TŁUMACZENIA

MONUMENTA AERE PERENNIOIRA

ANNA TARWACKA

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

*O URZĘDZIE PREFEKTA PRETORIANÓW*  
11 TYTUŁ 1 KSIĘGI DIGESTÓW  
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ\*

Jedenasty tytuł pierwszej księgi *Digestów* justyniańskich dotyczy urzędu prefekta pretorianów, czyli dowódcy kohort pretoriańskich chroniących osobę princepsa. Urząd ten, powstały w czasach Augusta, urósł do ogromnego znaczenia już za Tyberiusza, kiedy sprawował go Sejanus. Prefekta mianował sam cesarz, wręczając mu miecz. Stopniowo funkcje militarne prefektów były wypierane przez kompetencje jurysdykcyjne, co spowodowało, że urząd ten sprawowali także juryści.

Omawiany tytuł zawiera fragment pochodzący ze składającego się z jednej księgi dzieła Arcadiusa Charisiusa zatytułowanego *De officio praefecti praetorio*.

---

\* Praca naukowa finansowana ze środków na naukę w latach 2010-2013 jako projekt badawczy.

DIGESTA IUSTINIANI AUGUSTI  
*DE OFFICIO PRAEFECTI PRAETORIO*

D. 1,11,1 (*AURELIUS ARCADIUS CHARISIUS magister libellorum libro singulari de officio praefecti praetorio*):

pr. Breviter commemorare necesse est, unde constituendi praefectorum praetorio officii origo manaverit. Ad vicem magistri equitum praefectos praetorio antiquitus institutos esse a quibusdam scriptoribus traditum est. Nam cum apud veteres dictatoribus ad tempus summa potestas crederetur et magistris equitum sibi eligerent, qui adsociati participales curae ad militiae gratia secundam post eos potestatem gererent: regimentis rei publicae ad imperatores perpetuos translatis ad similitudinem magistrorum equitum praefecti praetorio a principibus electi sunt. Data est plenior eis licentia ad disciplinae publicae emendationem.

1. His cunabulis praefectorum auctoritas initiata in tantum meruit augeri, ut appellari a praefectis praetorio non possit. Nam cum ante quaesitum fuisset, an liceret a praefectis praetorio appellare et iure liceret et extarent exempla eorum qui provocaverint: postea publice sententia principali lecta appellandi facultas interdicta est. Credit enim princeps eos, qui ob singularem industriam explorata eorum fide et gravitate ad huius officii magnitudinem adhibentur, non aliter iudicatos esse pro sapientia ac luce dignitatis suae, quam ipse foret iudicatos.

2. Subnixi sunt etiam alio privilegio praefecti praetorio, ne a sententiis eorum minores aetate ab aliis magistratibus nisi ab ipsis praefectis praetorio restitui possint.

DIGESTA JUSTYNIAŃSKIE  
O URZĘDZIE PREFEKTA PRETORIANÓW